
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal__________________  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li _________________________ 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li _________________________ _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 42  del Registro Seduta del  20 Ottobre 2015 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 2014. 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno venti, del mese di ottobre, alle ore 17.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO lo schema di rendiconto di gestione  del bilancio per l'esercizio finanziario 2014, predisposto 
dall’ufficio di ragioneria che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, unitamente ai prospetti contabili riportanti gli elenchi dei residui attivi e dei residui passivi da 
conservare e da eliminare, che rispettivamente sub “B”, “C”, “D” ed “E” si allegano alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

VISTA la relazione del Presidente, illustrativa dei dati consuntivi, di cui all’art. 231 del  D. Lgs. 267/2000 
“Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”,  che sub “F” si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta il significato amministrativo ed economico dei dati 
stessi, con specifico riferimento ai costi sostenuti ed ai risultati conseguiti per il raggiungimento, in 
rapporto ai dati ed all'azione svolta, delle finalità statutarie del consorzio al quale aderiscono la Provincia 
Regionale di Enna, il Comune di Enna e l'Automobile Club di Enna; 
 

VISTA la propria deliberazione n. 29 del 17.7.2015, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati 
approvati gli aggiornamenti dei valori dei beni mobili ed immobili di proprietà di questo Ente alla data del 
31.12.2014; 
 

VISTO il prospetto di conciliazione che sub “G” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

VISTO il conto economico, che sub “H” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

VISTO il conto del patrimonio, che sub “I” si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 

VISTO il Rendiconto reso dal Tesoriere Consortile (UNICREDIT S.p.A. – Ag. di Enna), che sub “L” si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
 

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, approvata con Verbale N. 18  del 15.9.2015, 
trasmessa a questo Ente con nota n. 3/Rev. di Prot., del 15.09.2015, che sub “M” si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con la quale viene espresso parere favorevole per 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la determinazione n. 82 del 30.4.2015, con la quale è stato provveduto alla eliminazione dei 
residui meglio specificati negli allegati elenchi sub “D” ed “E”; 
 
VISTA la deliberazione assembleare n. 2 del 5.3.1996  (vistata dal CO.RE.CO. Sezione centrale con 
decisione n. 4062/3579 del 28.3.1996), relativa alla modifica statutaria riguardante l'opzione,  per 
quanto attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale,  per le norme dettate per gli enti pubblici 
locali, così come consentito dalla legge 27.10.1995 n.437; 
 
VISTO l'art. 19, comma 6, dello Statuto Consortile; 
 

VISTO il D.P.R. 4/10/1986 N.902; 
 

VISTO il  D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del rendiconto della  gestione finanziaria per l'esercizio 
2013, per come riportato  dall’Ufficio di Ragioneria e corredato dal Conto del Tesoriere, entrambi 
perfettamente concordanti nelle risultanze, da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea  Consortile, ai 
sensi dell'art.6 comma 4 lett. d. dello statuto consortile; 
 
RITENUTO, inoltre, di dovere deliberare l'accertamento definitivo dei residui attivi e passivi riferiti 
all'esercizio 2014 e precedenti sulla base delle risultanze del conto consuntivo anzidetto; 
 

DATO ATTO che: 
- è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai 

sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
- è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile 

nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi  
 

5) Approvare il prospetto di conciliazione allegato sub “G” alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
6) Approvare il conto economico,  allegato sub “h” alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, riportante le seguenti risultanze riepilogative: 

 
 

ESTRATTO DEL CONTO ECONOMICO 

Proventi della gestione 806.498,51 

Costi della Getione -1.025.070,52 

Risultato della gestione -218.572,01 

Proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate 0,00 

Risultato della gestione operativa -218.572,01 

Proventi  ed oneri finanziari -2.153,33 

Proventi ed oneri straordinari      25.665,90 

Risultato Economico di Esercizio -195.059,44 
 

7) Approvare il conto generale del patrimonio riferito alla data del 31.12.2014  allegato sub “I” alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, riportante le seguenti risultanze 
riepilogative: 

ESTRATTO DEL CONTO DEL PATRIMONIO 

Totale Attività al 31.12.2013 1.299.205,83 

Totale Passività al 31.12.2013 802.020,69 

Patrimonio netto al 31.12.2014 497.185,14 
 

 

Si dà atto, che non esistono debiti fuori bilancio o altre attività e passività finanziarie e patrimoniali. 
 

8) Dare atto che i pagamenti e le riscossioni, coincidono con le risultanze riportate dal conto del tesoriere 
dell’ente, Banca Nuova – Ag. di Enna, allegato sub “L” alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

9) Prendere atto del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori nella Relazione approvata con 
Verbale N. 18  del 15.9.2015, trasmessa a questo Ente con nota n. 3/Rev. di Prot., del 15.09.2015, 
allegato sub “M” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

10)  Dare atto,   infine, che la presente deliberazione: 
 

a) è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 comma  4 lett.c) dello statuto 
consortile; 
b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio on line comunale; 
c) deve  essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione da parte 
dell'assemblea consortile. 

- - - - - - 
 

Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, 
comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 

Fatto e sottoscritto.  
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata 
 _____________________ _____________________ _____________________
  



D E L I B E R A 
 

1) Sottoporre all'approvazione dell'assemblea consortile il rendiconto di gestione  del bilancio per 
l'esercizio finanziario 2014, allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, riportante  le seguenti risultanze riepilogative: 

 

CONTO DI CASSA 

- Fondo cassa al 1.1.2014 0,00 

- Riscossioni in c/ competenza      754.728,57 

- Riscossioni in c/ residui   285.886,21 

TOTALE RISCOSSIONI 1.040.614,78 

  

- Uscite in c/ competenza 849.473,82 

- Uscite in c/ residui 191.140,96 

TOTALE USCITE 1.040.614,78 

- Fondo di cassa al 31.12.2014 0,00 
   

CONTO ECONOMICO DI GESTIONE 

- Entrate in c/ competenza 2014    754.728,57   

- Residui attivi c/ competenza 2014 513.435,04 1.268.163,61 

  

- Uscite in c/ competenza 2014 -849.473,82   

- Residui passivi in c/ competenza 2014 -575.725,44 -1.425.199,26 

DISAVANZO DI GESTIONE -157.035,65 
  

GESTIONEDEI RESIDUI 

- maggiori residui attivi 0,36 

- minori residui attivi  0,00 

- Economie in c/ residui passivi        27.005,54 

SALDO  GESTIONE RESIDUI 27.005,90 
   

CONTO DI AMMINISTRAZIONE 

- Totale riscossioni     1.040.614,78 

- Somme rimaste da riscuotere   

   in c/ competenza 2014       513.435,04   

   in c/ residui  2013 e retro 162.912,72    676.347,76 

TOTALE  DELL'ENTRATA 1.716.962,54 

  

- Totale uscite 1.040.614,78 

- Somme rimaste da pagare:   

   in c/ competenza 2013   575.725,44   

   in c/ residui  2012 e retro 229.303,77 805.029,21 

TOTALE DELL'USCITA 1.845.643,99 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE -128.681,45 
   

 
2) Accertare in via definitiva i residui attivi e i residui passivi riferiti all'esercizio 2014 e agli esercizi 
precedenti, secondo le risultanze analiticamente esposte negli uniti elenchi, allegati alla presente 
deliberazione, rispettivamente sotto le lettere "B" residui attivi, e "C" residui passivi, per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

3) Eliminare in via definitiva i residui attivi e i residui passivi riferiti all'esercizio 2013 e agli esercizi 
precedenti, secondo le risultanze analiticamente esposte negli uniti elenchi, allegati alla presente 
deliberazione, rispettivamente sotto le lettere "D" residui attivi, e "E" residui passivi, per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 

4) Approvare relazione del Presidente, illustrativa dei dati consuntivi, di cui all’art. 231 del  D. Lgs. 
267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”,  allegata sub “F” alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta il significato amministrativo ed economico dei 
dati stessi, con specifico riferimento ai costi sostenuti ed ai risultati conseguiti per il raggiungimento, in 
rapporto ai dati ed all'azione svolta, delle finalità statutarie del consorzio al quale aderiscono la Provincia 
Regionale di Enna, il Comune di Enna e l'Automobile Club di Enna; 

  



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 42 DEL  20 OTTOBRE 2015 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto per la gestione dell’esercizio finanziario 2014; 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna,  3 Agosto 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna,  3 Agosto 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata

 _________________________________ 


